
Rischio radiologico 2012- 2013 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 1599 del 12 novembre 2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che il decreto legislativo n.230 del 17/03/1995 e successive
modifiche (Attuazione delle direttive Euratom 80/836, 84/467, 84/466, 89/618, 90/641 e
92/3 in materia di radiazioni ionizzanti) attribuisce alla figura dell’Esperto qualificato ai sensi
dell’ art. 77 e seguenti il compito di individuare le zone ove sussiste il rischio da radiazioni
e indicare al datore di lavoro (in base alle valutazioni relative all’entità del rischio) la
classificazione dei lavoratori addetti;

DATO ATTO che con deliberazione n. 2970 del 27/12/2000 e successive
proroghe l’affidamento del servizio di sorveglianza fisica e controlli di qualità per la
protezione dalle radiazioni ionizzanti emesse da sorgenti radiogene (utilizzate presso i
presidi ospedalieri e le strutture sanitarie poliambulatoriali di questa Azienda) sono state
affidate all' esperto qualificato Dr. Gianfranco Meleddu;

VISTA la delibera n. 1358 del 07/12/2011 , con la quale si è proceduto a costituire
la Commissione Aziendale rischio radiologico, ai sensi dell'art. 58 del DPR 279/87 e art. 54
e 120 del DPR n.384/90 e successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO che con delibera n. 1402 del 02/07/2013 è stato recepito il verbale
della sopracitata commissione che prevede i criteri per l'individuazione dei dipendenti
inseriti nella categoria B della classificazione effettuata dall'esperto qualificato, aventi
diritto al pagamento dell'indennità di rischio nonché al riconoscimento delle ferie
biologiche;

PRESO ATTO della classificazione dei lavoratori esposti al rischio radiazioni
ionizzanti effettuata dall’esperto qualificato di cui sopra per gli anni 2012 - 2013 di cui agli
allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente (nota n.1 e n. 2 del
07/10/2013);

RILEVATO che sulla base dei criteri stabiliti dalla Commissione Rischio
Radiologico aziendale viene riconosciuto il diritto a percepire l'indennità di rischio e il riposo
biologico con esclusivo riferimento all'anno 2013 ai sottoelencati dipendenti inseriti nella
categoria B dall'esperto qualificato:
Sig. Dessi Paolo - infermiere presso l'unità operativa di ortopedia
Sig. Di Benedetto Mario – infermiere presso l'unità operativa di ortopedia
Sig.ra Pittalis Anna Maria – infermiera presso l'unità operativa di ortopedia
Dr. Pittalis Luigi – dirigente medico presso l'unità operativa di ortopedia

RILEVATO che ai sensi della normativa contrattuale, al personale esposto al
rischio da radiazioni ionizzanti spetta la somma lorda mensile di €103,29 oltre 15 giorni di
riposo biologico da fruirsi in un'unica soluzione;

RITENUTO pertanto di riconoscere al personale esposto a radiazioni ionizzanti e
menzionato negli elenchi allegati i benefici di cui sopra;

OGGETTO: Presa d’atto della classificazione del personale dipendente esposto a rischio
radiologico, effettuata dall’esperto qualificato ( ai sensi dell’art. 80 del decreto
legislativo n.230/1995 ). Anni 2012 - 2013



Rischio radiologico 2012- 2013 pag. 2 di 3

VISTO l’art. 5 del CCNL Comparto del personale del SSN II° biennio economico
2000/2001;

VISTO l’art. 62 comma 1 del CCNL 5 dicembre 1996 Area della Dirigenza medica e
veterinaria che richiama l’art. 120 del DPR 384/1990;

VISTO il Decreto legislativo n. 502/1992 e successive modifiche;
VISTA la Legge Regionale n. 10/2006;

VISTA la deliberazione 17/5 del 31/03/2011 della Giunta Regionale della Sardegna;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione

del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica formale;
ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario ai sensi del

D.Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni

D E L I B E R A
Per le motivazione espresse in premessa:
a) di prendere atto delle classificazioni del personale esposto al rischio di radiazioni
ionizzanti effettuate dall’esperto qualificato Dr Gianfranco Meleddu per l’anno 2012 -2013,
come risulta dagli allegati sotto la lettera A) e B) che fanno parte integrante e sostanziale
della presente;
b) di riconoscere al personale esposto a radiazioni ionizzanti (classificati in categoria A),
la somma lorda mensile di € 103,29 e un periodo di riposo biologico pari a n.15 giorni
consecutivi di calendario da fruirsi entro l’anno solare in un'unica soluzione;
c) di riconoscere la medesima somma e il riposo biologico al sottoelencato personale
esposto a radiazioni ionizzanti classificati in categoria B, in possesso dei requisiti stabiliti
dalla Commissione rischio radiologico di cui alla deliberazione citata in premessa:
Sig. Dessi Paolo - infermiere presso l'unità operativa di ortopedia
Sig. Di Benedetto Mario – infermiere presso l'unità operativa di ortopedia
Sig.ra Pittalis Anna Maria – infermiera presso l'unità operativa di ortopedia
Dr. Pittalis Luigi – dirigente medico presso l'unità operativa di ortopedia
d) di imputare la spesa presunta per l'anno 2012 di € 26029,08 e per l'anno 2013 di €

19831,68 sui fondi del conto n. 44001000021 (personale medico) denominato
“Indennità connesse fondo particolari condizioni di lavoro”) ;

e) di imputare la spesa presunta per l'anno 2012 € 33156,09 e per l'anno 2013 di €
22310,64 sui fondi del conto n. 44001000091 (personale comparto) denominato
“Indennità connesse fondo particolari condizioni di lavoro” ;

f) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Personale;
g) il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL Direttore Generale
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio Personale
f.to Dott.ssa M.Grazia Figus

Posizione Organizzativa

f.to Dott.ssa Lucia M.Cadeddu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



Rischio radiologico 2012- 2013 pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito on -line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15

con decorrenza dal 12 novembre 2013

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Responsabile del Servizio Personale R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


